

# EXPRES



Nr. 345 (1257)

## ILUSTROWANY

CZWARTEK

ROK IV.

„Jednoczymy się jako awangarda polskiego proletariatu, jako przodująca siła narodu polskiego w jego marszu do socjalizmu, jako polski oddział międzynarodowego frontu wolności i postępu, demokracji i socjalizmu. Jednoczymy się, aby poprowadzić Polskę naprzód, do pełnej sprawiedliwości społecznej, do zniesienia wszelkiego wyzysku człowieka przez człowieka, do socjalizmu“.

(Z deklaracji ideowej PZPR).

# Pewnym krokiem — ku socjalizmowi

## Prezydent Bierut i Premier Cyrankiewicz o 1-ej rocznicy zjednoczenia ruchu robotniczego

(Wypowiedzi udzielone „Trybunie Ludu“)

Od historycznego Kongresu, który utwalił Jedność polityczną - organizacyjną klasy robotniczej, wyrosła niezrównanie jej rola i jej znaczenie — jako siły przodującej w narodzie i państwie.

Coraz szybciej i coraz wspanialej rozwija polska klasa robotnicza swoje siły twórcze. Pogłębia się jej świadomość i odświeżają się wyrażone drogi, wiodące w przyszłość jasną i promienną.

Gwiazdą przewodnią jest wielka idea Socjalizmu, wzorem przekuwania jej w rzeczywistość jest zwycięska Partia Lenina i Stalina, jest nowe, twórcze i radosne życie narodów Związku Socjalistycznych Republik Radzieckich.

Rok, który upłynął od historycznego Kongresu Zjednoczenia — to rok wielkiego przełomu w myślach i w czynach, w dążeniach i osiągnięciach, w ideologii i organizacji, w Partii, w masach pracujących.

Równie w Polsce nowy Człowiek — wolny, świadomy, zdolny do wielkich uczuć i do wielkich czynów.

Równie w Polsce siła potężna, zdolna do dźwignięcia wzniosłych dzieł narodu, zdolna do twórczego udziału w wielkim wyzwoleńcym pochodzie Ludzkości.

Zródłem tej siły jest polski lud pracujący, którego przewodniczką jest klasa robotnicza, a chorążym — Polska Zjednoczona Partia Robotnicza.

**Jak przyjęła załoga „Bawelnianej jedynki“ radosną wiadomość o nadaniu ich fabryce zaszczytnej nazwy „Zakładów im. J. Stalina“**  
(Patrz str. 5-ta)

Wspierali o tę siłę, wzbogaceni doświadczeniem i jasną ideą przewodnią — przyspieszamy śmiało tempo naszego marszu!

Mamy drogę otwartą i pewną! Plan działania sprawdzony i porywający!

Naprzód więc! Do Socjalizmu!

Bolesław Bierut

## Załoga PZPB im. J. Stalina

Do Generalissimusa Stalina

DROGI TOWARZYSZU STALINIE!

Ogólnopolski Komitet Obchodu 70 Rocznicy Twoich Urodzin uwzględnił naszą gorącą i śmiałą prośbę, uchwalając nadać naszym zakładom na zwał Zakładów Bawelnianych im. Józefa Stalina.

Wielkie to wyróżnienie napawa nas niezwykłą radością i dumą. Napawa dumą i radością całą robotniczą Łódź.

Twoje Imię, Drogi Towarzyszu Stalinie, będzie dla nas bodźcem i zobowiązaniem do jeszcze lepszych wyników w pracy, do zwiększenia naszego wkładu w dzieło budowy socjalizmu w Polsce.

Zapewniamy Cię, Drogi Towarzyszu Stalinie, że załoga nasza nie zawiedzie polskiej klasy robotniczej, że zobowiązuje się stać czołowym zakładem przemysłu bawelnianego Polski.

Załoga naszych zakładów, którym nadano Twoje Imię okaze się godną Twojego Imienia.

Przyrzekamy stać się wzorowym zakładem pod każdym względem.

Wykażemy czynem, że nie zawiedzimy zaufania, które nam okazano.

Wierni Twoim wskazaniom zbudujemy w Polsce socjalizm, wypełnimy do końca swój obowiązek wobec klasy robotniczej całego świata.

Zyj nam ukochany Towarzyszu Stalinie, długie, długie lata, ku szczęściu wszystkich ludzi pracy na całym świecie, którzy w Tobie widzą swego Wodza, Nauczyciela, i Ojca, który prowadzi nas ku lepszej, szczęśliwszej przyszłości, ku socjalizmowi.

Przeszliśmy spory kawał drogi od wielkich dni Zjednoczenia polskiej klasy robotniczej.

Działo się to zaledwie rok temu.

A Partia — klasa robotnicza ma niewspółmiernie do krótkości tego okresu ogromne osiągnięcia ideologiczne i organizacyjne.

O czym to świadczy?

Jest to dowodem, że Kongres Zjednoczeniowy sprzed roku był ukoronowaniem całego

tego długiego okresu walki o Jedność, walki z rozbijaczami Jedności, coraz to lepszej realizacji Jedności działania, coraz to lepiej funkcjonującego jednolitego frontu, długiego procesu krystalizowania się w potężniejszą walce z prawicą i z odchyleniem nacjonalistycznym rewolucyjnej platformy Jedności.

Jest to dowodem, że Jedność dojrzewała w walce klasy robotniczej o utrwalenie władzy ludowej, w walce klasy robotniczej o przodownictwo w narodzie, w uświadomieniu sobie przez klasę robotniczą rewolucyjnych zadań socjalistycznego budownictwa, w warunkach oparcia naszego budownictwa o siłę i pomoc Związku Radzieckiego, w warunkach mobilizacji międzynarodowych sił postępu do walki o pokój przeciw zachłannemu imperializmowi anglo - amerykańskiemu.

W ten sposób narastające fakty Jedności działania, zacieśnianie jednolitego frontu, w oparciu o rewolucyjną PPR, w ogniu zaostrzającej się walki klasowej przerosło rok temu w organiczną, rewolucyjną Jedność klasy robotniczej.

Z przełomu tego powstała nasza Partia — przodowniczka ludu polskiego w walce o socjalizm.

Rok, który minął, dowiódł, jak ogromną siłę stanowi Jedność klasy robotniczej i jak ogromną nową energię wyzwala w masach pracujących, budujących socjalizm, jak podnosi rolę i autorytet klasy robotniczej.

Dlatego zadaniem naszym jest w dalszym ciągu utrzymywać i podnosić na wyższy poziom świadomości rewolucyjnej Jedność klasy robotniczej.

Czerpiąc siłę naszej Partii z nauk Lenina i Stalina, z doświadczeń WKP(b) coraz bardziej przyspieszać będziemy nasz marsz do socjalizmu, służąc w ten sposób naszemu narodowi i wspólnej, międzynarodowej walce o lepsze jutro całej Ludzkości.

Józef Cyrankiewicz

## Pierwsze meldunki o wykonaniu zobowiązań ku czci urodzin Józefa Stalina

Napływają już meldunki od robotników i młodzieży o wykonaniu zobowiązań, podjętych dla uczczenia rocznicy urodzin Generalissimusa Józefa Stalina. Na masowych zebraniach, od bywających się w całym kraju, na powstałych w zakładach pracy i uczelniach, kursach samokształcenia tysiączne rzesze pracujących zapoznają się z życiorysem Józefa Stalina.

Mnoży się liczba listów, depesz i darów, wyrażających uczucia miłości i wdzięczności narodu polskiego dla Wodza postępowej ludzkości.

Załoga górnicza kopalni „Katowice“ melduje o przekroczeniu zobowiązań, podjętych dla uczczenia dnia urodzin Józefa Stalina, Plan produkcyjny został wykonany już w listopadzie w 112,6 proc., przy czym wydajność pracy wzrosła do 106,9 proc. Załoga zadeklarowała wykonanie planu na grudzień w 110 proc. Górnicy 6 oddziałów tej kopalni przekroczyli swoje zobowiązania produkcyjne od 2 do 7 proc.

## Otwarcie Wystawy Darów

— manifestacją wierności dla Wielkiego Stalina

Dziennik radziecki „Izwestia“ zamieścił obszerną korespondencję swego wyślanika — Michała Jarowaja, poświęconą otwarciu wystawy podarunków narodu polskiego dla Generalissimusa Stalina.

Dziennik obszernie opisuje uroczyste otwarcie wystawy, podaje streszczenie przemówienia wicepremiera Minca, opi-

suje podarunki stworzone przez polskich robotników, chłopów i inteligencję.

Korespondent cytuje również słowa Prezydenta Bieruta w księdze pamiątkowej wystawy i stwierdza, iż otwarcie jej przekształciło się w prawdziwą manifestację głębokiej miłości i wierności narodu polskiego dla Wielkiego Stalina.

## Kostow skazany na śmierć

### Pozostali oskarżeni otrzymali surowe kary więzienia

Po wysłuchaniu przemówień obrońców, sąd udzielił ostatniego słowa oskarżonym.

Oskarżony Trajco Kostow również w ostatnim słowie usiłował w głośnym oświadczeniu wprowadzić w błąd sąd i zatuzować swe zbrodnie.

Oskarżony Stefanow w swym ostatnim słowie potępił z oburzeniem zachowanie się Kostowa, który zaprowadził wszystkich na fałszywą drogę, a obecnie nie ma odwagi przyznać się szczerze do winy. Wynika z tego — powiedział Stefanow — że Kostow chce do końca pozostać prowokatorem i chłosem. Stefanow przyznaje się w całej rozciągłości do winy i podkreśla, że żałuje głęboko popełnionych zbrodni.

Pozostali oskarżeni oświadczyli, że przyzna-

ją się do winy. Prosilili oni o łagodny wymiar kary, by w przyszłości mogli przynajmniej częściowo naprawić szkody wyrządzone ludowi bułgarskiemu.

W dniu 14 bm. o godz. 20 Sąd Najwyższy Bułgarskiej Republiki Ludowej ogłosił wyrok w sprawie Kostowa i jego współników. Sąd uznał b. wicepremiera Kostowa, b. ministra finansów Stefanowa, b. wiceministra budownictwa Pawłowa, b. wiceprzewodniczącą Komitetu Ekonomicznego Naczewa, b. dyrektora Zjednoczenia Przemysłu Gumowego Gewrenowa, b. dyrektora Departamentu Handlu Zagranicznego Tutewa, b. prezesa Bułgarskiego Banku Narodowego Conczewa i b. radcę handlowego przy ambasadzie bułgarskiej w Moskwie Christowa winnymi zdra-

dy stanu oraz zbrodni szpiegostwa i sabotażu.

Sąd postanowił wymierzyć:

KOSTOWOWI — karę śmierci.

STEFANOWOWI — karę dożywotniego więzienia.

PAWELOWOWI — karę dożywotniego więzienia.

NACZEWOWI — karę dożywotniego więzienia.

GEWRENOWOWI — karę dożywotniego więzienia.

TUTEWOWI — karę dożywotniego więzienia.

CONCZEWOWI — karę 15 lat więzienia, oraz

CHRISTOWOWI — karę 15 lat więzienia.

Poza tym Sąd uznał b. radcę ambasady jugosłowiańskiej w Sofii, Hadzi Panzowa, b. przewodniczącego Macedońskiego Komitetu Narodowego w Bułgarii Iwanowskiego oraz b. wyższego urzędnika Rady Miejskiej Sofii Bojałcelijewowi winnymi zdrady stanu i zbrodni szpiegostwa.

Sąd postanowił wymierzyć:

HADZI PANZOWOWI — karę 15 lat więzienia.

IWANOWSKIEMU — karę 12 lat więzienia

BOJAŁCELJEWOWI — karę 8 lat więzienia.



Prezydent R. P. Bolesław Bierut, wicepremier Minc i członek KC PZPR Albrecht na Wystawie Darów dla Józefa Stalina w Muzeum Narodowym w Warszawie.

## Kto otrzymał nagrody

w konkursie na najlepsze zespoły i osoby w przemyśle bawelnianym

(Patrz str. 5-ta)



# PRZYGODY WICKA I WACKA



WICEK: — Ta rura przecieka i niszczy ścianę. Trzeba ją naprawić!  
SOBEK: — Ani mi się śnił! Ściana sto lat jeszcze wytrzyma!  
WICEK: — Wcalebym nie ręczył...

SOBEK: — Widzicie go! Naprawiać i naprawiać! Przecież dopiero co był remont całego domu, a że tam trochę rura przecieka... 'E! Szkoda gadać! Dobranoc! Chr, chr...

WICEK: — Okazuje się, że ściana tak jest zniszczona, że dłużej nie wytrzyma! Jedną na to rada...  
SOBEK: — Wy sobie, panowie, radzicie, a ja pójdę na spacer!...

SOBEK: — Coście tu zrobili?!  
WICEK: — Rozebraliśmy parter!  
SOBEK: — O ja nieszczęśliwy! Jakże będę do mieszkania wchodził?  
WACEK: — A po drabinie!

## Pod ostrym kątem

### Jak psu z gardła...

Nadchodzące święta i mrozy sprowadzają do łódzkich sklepów konfekcyjnych coraz więcej klientów. Szczególnym popytem cieszą się zimowe płaszcze męskie i damskie, których kupno zawsze się lepiej kalkuluje, niż szycie na miarę w prywatnym zakładzie krawieckim.

Sklepy łódzkie są na ogół nieźle zaopatrzone w gotową odzież. Ale tylko jeśli idzie o ilość. Bo jakoś konfekcji nadal pozostawia wiele do życzenia.

Pomijając już fakt, że gotowe palta, czy ubrania wykonane są często niestarannie, bez uwzględnienia gustu klienta, że brak jest poszczególnych rozmiarów, że czasem nawet jeden rękaw bywa krótszy od drugiego itp. — wygląd nawet dobrze wykonanej konfekcji musi budzić poważne zastrzeżenia.

Najlepiej określił to jeden z kontrolerów miejskiego Wydziału Handlu w swym raporcie służbowym z Domu Towarowego PSS-u przy ul. Piotrkowskiej 100.

— Płaszcze i ubrania wyglądają jak psu z gardła wyciągnięte...

Może dosadnie, ale najzupełniej słusznie. Klientowi pokazuje się sztuki odzieży zmiętoszone, pogniecione, niewyprasowane, a nawet pobrudzone oliwą czy smarem.

Dlaczego się tak dzieje? Kierownicy tłumaczą się, że nie mają czasu na prasowanie każdej sztuki, a Centrala Handlowa Przemysłu Odzieżowego dostarcza im konfekcji w złym stanie. Czy to można jednak przyjąć za usprawiedliwioną przyczynę?

Klient wymaga i ma prawo wymagać, aby towar kupowany w sklepie był dobry. Zwłaszcza, że chodzi tu o towar produkcji państwowej i sklepy państwowe bądź spółdzielcze, a więc uspołecznione.

Jeżeli CHPO wydaje zły towar — nie trzeba go przyjmować. Jeżeli płaszcze czy ubrania są pogniecione to trzeba tak zorganizować pracę, ażeby na półki czy wystawy trafiały w stanie nienagannym, ażeby zachęcały klienta do kupna, a nie odstraszały.

I jeszcze jedno. Przecież w sklepach konfekcyjnych uruchomiono podręczne pracownie krawieckie. Jeżeli krawcy dokonują poprawek, to przede wszystkim powinni prasować ubrania i palta. Nie wolno ośmięcać produkcji państwowej, nie wolno pokazywać sztuk odzieży, które wyglądają „jak psu z gardła wyciągnięte!”. (ja)

### Humorek krzepi!...

Pan Piórko jest buchalterem. Pan Piórko pisze właśnie podanie o przyjęcie go do pracy. Napisał kilka zdań i nagle urwał.

— Dlaczego nie piszesz dalej? — pyta żona.

— Bo nie wiem, jak się pisze słowo oferta: jedno czy dwa „f”...

— Napisz lepiej jedno...

— Ale już napisałem dwa...

— To jedno „f” wykreślił...

— Właśnie chce to zrobić, tylko nie wiem, które „f” trzeba wykreślić...

Spotykają się dwie przyjaciółki.

— Jak ci się powodzi po ślubie? — pyta jedna.

— Dobrze. Jestem już od roku zamężna i dotychczas tylko jeden raz klóciłam się z mężem...

— Doprawdy?... To mi się podoba. A kiedy doszło do pierwszej klótni?

— Na drugi dzień po ślubie i odtąd ze sobą nie rozmawiamy...

## Gdzie się leje, tam się źle dzieje...

# Kłopoty z wodą

Do 38 wiader na głowę zużywają nieoszczędni łodzianie. — Musimy umiejętnie gospodarować wodą, aby móc przyłączyć do sieci jeszcze 300 posesji

Pisaliśmy swego czasu o poważnych trudnościach, na jakie miasto nasze natrafiło w zaopatrzeniu ludności w wodę. Zwróciliśmy się wtedy z apelem do odbiorców miejskiej sieci wodociągowej o oszczędne gospodarowanie wodą. Niestety, apel ten nie odniósł żadnych pozytywnych rezultatów.

Woda jest nam tak potrzebna, jak powietrze. Sęk tylko w tym, że o dobrą wodę w Łodzi daleko trudniej, niż o powietrze. Bo chociaż wodociągi pracują pełną parą, tylko z wielkim trudem udaje im się zaspakajać dzienne potrzeby. Stąd też wynika konieczność wprowadzenia możliwie największych oszczędności.

A jak tymczasem wygląda to w rzeczywistości? Wystarczy przejrzeć zestawienia nielicznych tylko domów, aby przekonać się o karygodnym wprost marnotrawstwie wody.

Wynika z nich np., że w domu przy ul. Andrzeja 7 każdy lokator zużywa aż 198 litrów wody na dobę. Nie ustępują im mieszkańcy sąsiedniej posesji pod Nr. 5, gdzie zużycie wody wynosi 175 litrów na osobę, w Al. 1-go Maja 15 — 110 litrów itd. Ale już szczytem wszelkiego marnotrawstwa jest Dom Literatów przy ul. Bandurskiego 8, gdzie na

każdego lokatora przypada aż ...388 litrów! A więc około 38 wiader! Wcale nie lepiej „gospodaruje” się w domu Banku Narodowego przy ul. Wierzbowej 40, gdzie zużywa się 220 litrów na głowę.

Jak widać z tym skandalicznym marnotrawstwem można pogodzić fakt, że innym mieszkańcom Łodzi korzystającym z miejskiej sieci, wystarczy na dobę 30 czy 40 litrów? Uwzględniając konieczność używania wody jako artykułu codziennego spożycia, jak też z punktu widzenia sanitarnego, 70 litrów wody, czyli 7 wiader na dobę na jednego mieszkańca — to ilość aż nadto wystarczająca. Dlaczego więc lokatorzy wymienionych przez nas domów muszą zużywać niekiedy aż 40 wiader?

Przyczyny takiego marnotrawstwa są najczęściej dwójakie: w jednym wypadku polegają one na lekkomyślnej rozrzutności lokatorów, którzy odkręca-

ją kran i powodują wyciekanie wody nawet wtedy, gdy nie zachodzi potrzeba, w drugim natomiast wypadku powodem jest tak częsta niedbałość o urządzenia instalacji wodociągowej. Zdarza się bowiem, że gdzieś przecieka zbiornik, w innym znów mieszkaniu krany są zepsute — a lokatorzy nie zwracają na to absolutnie żadnej uwagi. A woda? Niech leci. Przecież to „prawie nic nie kosztuje”.

Z tym stanem trzeba bezwzględnie skończyć. Leży to w interesie samych odbiorców sieci wodociągowej, jeśli nie chcą się narażać na konsekwencje, jakie pociągnie za sobą ich rozmyślne czy bezmyślne postępowanie. Obywatelskie stanowisko każdego z nich wymaga pełnej współpracy na tym polu. Zauważwszy jakiegokolwiek uszkodzenie w instalacji wodociągowej należy zameldować o nim Zarządowi Nieruchomości, który z kolei spowoduje jego usunięcie. W wyjątkowych wypadkach z pomocą będzie też przychodził Wydział Kanalizacji i Wodociągów, posyłając na miejsce swych monterów.

Celowa oszczędność w gospodarowaniu wodą jest dla nas sprawą nadzwyczajnej wagi, przynajmniej do tego okresu, kiedy będziemy już mogli korzystać z wody z „Niebieskich Źródeł”.

Do oszczędności pobudzi nas ponadto fakt, że w przyszłym roku władze zamierzają przyłączyć do miejskiej sieci wodociągowej wszystkie szpitale, szkoły i żłobki oraz około 300 posesji, o czym jednak nie będzie mogło być mowy w wypadku utrzymania się takiego sposobu gospodarowania wodą, jaki panuje dzisiaj. (kl)

### Wędliny w koszyku

a właściciel — w pace

Stanisław Kaczmarek, zam. przy ul. Gdańskiej 103, od dłuższego już czasu trudnił się handlem łaufsuskowym wędlinami, które kupował od nieznanych osób, a następnie sprzedawał na placu Barlickiego z odpowiednio dużym zyskiem.

Udawalo mu się to do października rb., kiedy zatrzymany został przez funkcjonariuszy M.O. wraz z koszykiem, zawierającym 30 kg wędlin, pochodzących z nielegalnego uboju. Orzeczeniem Komisji Specjalnej Kaczmarczyka skierowano na sześć miesięcy do obozu pracy. (m)

### Jeden dom dalej

Mieszkańcy domu przy ul. Nowotki 86 zaniepokoił się, przeczytawszy na łamach naszego pisma notatkę, że dom ten ma być w niedalekiej przyszłości rozebrany.

Pragnąc przywrócić im spokój ducha komunikujemy, że w wiadomości tej zasłża pomyłka. Rozbiórce, bowiem podlega nie dom przy ul. Nowotki 86, lecz sąsiedni, oznaczony numerem 88a. (kb)

## Tanio, przyjemnie i czysto

# Nowa jadłodajnia PSS-u ma zapewnione powodzenie u łodzian

„Haika” ma zapewnione powodzenie. Odnowiony całkowicie lokal aż isni czystością. Nic też dziwnego, że zaledwie w godzinę po oficjalnym otwarciu wszystkie trzy sale zapełniły się publicznością, tym bardziej że i ceny dań à la carte skalkulowane zostały jak najniższe.

Tak np. pieczeń wieprzowa z cebulką kosztuje tutaj tylko 150 złotych, mostek cielęcy — 200 złotych, a kaczka z salata — 300 złotych.

Jak już donosiliśmy, lokal będzie mógł wydawać do 2.000 smacznych

obiadów popularnych i klubowych dziennie. Odmienne jednak od innych placówek zbiorowego żywienia zaletwiono tu kwestię uiszczania opłat za obiady.

W „Halce” nie będzie mianowicie żadnych kas. Goście płacić będą za obiady przy stolikach. Uniknie się więc dzięki temu długiego wyczekiwania w kolejkach jak to ma miejsce w innych tego rodzaju lokalach.

Mieszkańcy Łodzi zyskali więc w „Halce” nowy lokal, z którego na pewno będą zadowoleni. (se)

# Na wczasy akademickie wyjedzie zimą 181 studentów łódzkich

Już w przyszłym tygodniu rozpoczynają się zimowe ferie na wyższych uczelniach. Jak każdego roku, również i tej zimy zorganizowane zostaną w czasie tych krótkich wakacji zimowe wczasy akademickie.

Organizatorzy podzielili je na dwa turnusy, z których pierwszy trwać będzie od 22 grudnia do 2 stycznia. Drugi turnus wyznaczony został dopiero na przerwę międzysemestralną i trwać będzie od 1-go do 13-go lutego.

W pierwszym turnusie wyjedzie w góry 220 studentów z całej Polski, przy czym dla ośrodka łódzkiego przewidzie-

lono tylko... 31 miejsc. Spędzą oni dwa tygodnie w Karpaczu i Szklarskiej Porębie. Na drugi turnus natomiast uda się 1.500 osób, w tym przypuszczalnie 150 z Łodzi.

Na marginesie tej wiadomości pragniemy dodać, że mająca się odbyć w Warszawie w dniach 16 i 17 bm. konferencja poświęcona organizacji wczasów akademickich winna być przez delegację łódzką wykorzystana w celu uzyskania przydziału większej ilości miejsc. Obecnie bowiem przyznana ilość jest niewspółmiernie niska w stosunku do potrzeb środowiska łódzkiego, które jest jednym z największych w Polsce. (sk)





